⁵⁶ *Mt* 28, 19.

⁵⁷ *Mc* 16, 15.

⁵⁸ F. AMICO, *De fide*, disp. III, sectio III, n. 68, p. 63: «Nona [ratio] sumitur ex providentia Dei. Evidens nam est, et naturae lumine notum, Deum de hominibus providentiam habere, et consequenter ad ipsum spectare, eos dirigere in iis, quae ad ipsorum salutem, et media ad illam conducentia pertinet. At quam male provisum esset hominibus, si falsa foret nostra Religio? hominis quippe est: utpote rationalis, in suis

La questione dei “mezzi di salvezza” può sembrare una diatriba teologica tra cattolici e protestanti, una discussione cioè “*post fidem*” (se vi sia salvezza per chi vive nell’eresia). Essa ha invece una valenza anche per il “nostro” argomento. Infatti, 1) esiste il “precetto” della Chiesa cattolica di credere in modo assoluto tutto il dogma cattolico, pena la perdizione; 2) se tale precetto non fosse legittimo, Dio non dovrebbe permettere che esso venga predicato in circostanze di grande attendibilità: santità, miracoli.

«Un’altra ragione» viene aggiunta dall’Amico: coloro che si convertono alla fede cattolica, lo fanno perché la sentono «più conforme a ragione, ai buoni costumi e alla divina provvidenza»⁵⁹.

E subito ancora una volta l’Amico ripete l’argomento:

«Questo argomento è efficacissimo per mostrare la verità della Religione Cattolica sopra le altre. **Se infatti è certo che Dio ha una speciale cura degli uomini, sarà allora ancor più certo che egli ha cura della salvezza di coloro che con peculiare affetto e amore a lui ricorrono, per esserne illuminati sulla via della salvezza eterna. Dio agirebbe perciò contro la speciale cura che porta alla salvezza degli uomini, se ispirasse una falsa religione coloro che a lui ricorrono con peculiare affetto.** Infatti, in base a cosa potrebbe Dio punire

operationibus ductum rationis sequi: at nulla lex conformis est rationi, tot ac tanta evidentia signa credibilitatis habet, quam nostra, adeo ut *Richard. de S. Vict. 1 de Trin.*c. 2, pie ausus sit dicere: *Domine, si est error, a te decepti sumus, nam tantis signis confirmata sunt, quae non nisi per te fieri possent;* et *Chrys. ho. de provid.* asseruerit si per impossibile res nostrae fidei possent esse falsae, nos tamen nullo modo practice errare in illis credendis, quia in omnibus eas servando, ductum sequimur rationis: 2. quia nemo potest sine iniuria divinae providentiae eas ut falsas reiicere, cum ad ipsum spectet, non permittere in iis, quae ad aeternam salutem pertinent, homines decipi. Quare fingamus legem Christianam esse falsam, certe non posset, ut recte ratiocinatur *Chrys.* iuste Deus punire eos, qui illam sequuntur, cum in ea sequenda sequantur ductum rationis, quae dictat, eam legem sequendam esse, quae conformior est lumini naturali, honestis moribus, et evidentiora habet signa credibilitatis. Huc accedit praeceptum ecclesiae Pastoribus datum promulgandi doctrinam omnibus gentibus, *Matth.* et *Marc.* ult. *Docete omnes gentes, praedic. Evangelium omnia creaturae,* cum n. haec necessaria sit ad salutem, ad Divinam providentiam pertinuit adinvenire modum, quo illa posset innotescere omnibus, alias non fuisset hominibus de mediis ad salutem sufficienter provisum: quod praeceptum cum non habeant reliquae Sectae, satis arguunt, ipsarum legem non esse ad salutem necessariam, ac proinde falsam».